



2019年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月6日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼経理部長兼経営企画室長 (氏名) 春日 国敏

TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 2018年11月9日

配当支払開始予定日

2018年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	13,673	8.2	431	21.6	429	17.8	292	20.5
2018年3月期第2四半期	12,633	0.8	354	12.2	364	12.1	242	13.7

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 297百万円 (16.9%) 2018年3月期第2四半期 254百万円 (8.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	33.25	
2018年3月期第2四半期	27.59	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	22,139	11,032	49.8
2018年3月期	23,672	10,823	45.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 11,032百万円 2018年3月期 10,823百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		10.00		10.00	20.00
2019年3月期		10.00			
2019年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,161	11.9	1,368	53.6	1,379	53.4	840	46.8	95.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期2Q	8,832,000 株	2018年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	2019年3月期2Q	24,143 株	2018年3月期	24,025 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期2Q	8,807,898 株	2018年3月期2Q	8,808,044 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調で推移しましたが、米国の利上げに端を発した金融市場の混乱や貿易摩擦の動向による世界経済の下振れリスクが実体経済の先行きを依然として不透明としております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、現場における人手不足の影響で受注環境にわずかながら不安がみられるものの、公共需要、民間需要ともに堅調に推移しております。また、労務費、資材費の高止まりの影響から、低い価格帯での勝負が続くなど、利益面において依然として厳しい環境となっております。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、営業戦略の柱として物件受注の更なる強化を図る為、得意先ベースの強化、社員の教育・育成による現場の対応力向上で積極的な受注活動を行ってまいりました。

この結果、売上高は13,673,980千円（前年同四半期比108.2%）となりました。利益面におきましては、営業利益431,225千円（前年同四半期比121.6%）、経常利益429,938千円（前年同四半期比117.8%）、親会社株主に帰属する四半期純利益292,836千円（前年同四半期比120.5%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債、純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,533,188千円減少し、22,139,693千円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金、電子記録債権、商品および製品の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,283,380千円減少し、10,819,270千円となりました。

固定資産は、営業所建て替え及び新築移転に伴う建物及び構築物等の増加があったものの、土地等売却による減少等により、前連結会計年度末に比べ249,807千円減少し、11,320,422千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,769,964千円減少し、9,550,077千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ27,856千円増加し、1,557,404千円となりました。

純資産は、剰余金の配当による減少等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ208,919千円増加し、11,032,211千円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ29,410千円増加し、2,149,935千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、仕入債務の減少等があったものの、税金等調整前四半期純利益の計上、売上債権の減少及びたな卸資産の減少等により1,247,233千円（前年同期に得られた資金は1,909,332千円）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、土地等固定資産売却による収入があったものの、営業所建て替え及び新築移転に伴う建物及び構築物等固定資産の取得に伴う支出等により9,559千円（前年同期に使用した資金は195,860千円）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、借入金の返済、配当金の支払い等により1,208,263千円（前年同期に使用した資金は1,339,701千円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2018年5月9日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,120,525	2,149,935
受取手形及び売掛金	7,623,623	6,929,716
電子記録債権	556,080	261,956
商品及び製品	1,537,967	1,326,629
仕掛品	424	396
原材料及び貯蔵品	40,559	42,698
その他	232,362	115,758
貸倒引当金	△8,890	△7,819
流動資産合計	12,102,651	10,819,270
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,914,507	3,077,723
土地	7,216,209	7,015,944
その他(純額)	440,158	219,747
有形固定資産合計	10,570,875	10,313,415
無形固定資産		
借地権	183,254	183,254
その他	104,419	46,813
無形固定資産合計	287,673	230,068
投資その他の資産		
繰延税金資産	516,581	523,353
その他	327,661	385,791
貸倒引当金	△132,562	△132,206
投資その他の資産合計	711,680	776,938
固定資産合計	11,570,230	11,320,422
資産合計	23,672,881	22,139,693

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,901,142	4,444,471
短期借入金	5,270,000	4,170,000
未払法人税等	219,302	182,266
賞与引当金	104,288	126,389
その他	825,308	626,951
流動負債合計	11,320,042	9,550,077
固定負債		
退職給付に係る負債	1,357,657	1,382,206
役員退職慰労引当金	63,500	68,348
その他	108,390	106,850
固定負債合計	1,529,548	1,557,404
負債合計	12,849,590	11,107,482
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	8,773,953	8,978,710
自己株式	△13,875	△13,962
株主資本合計	10,784,432	10,989,101
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,240	28,459
退職給付に係る調整累計額	15,618	14,650
その他の包括利益累計額合計	38,859	43,109
純資産合計	10,823,291	11,032,211
負債純資産合計	23,672,881	22,139,693

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	12,633,055	13,673,980
売上原価	10,569,517	11,492,277
売上総利益	2,063,537	2,181,703
販売費及び一般管理費	1,709,017	1,750,477
営業利益	354,519	431,225
営業外収益		
受取利息	4	2
受取配当金	12,368	764
その他	4,187	4,425
営業外収益合計	16,560	5,192
営業外費用		
支払利息	6,256	6,479
営業外費用合計	6,256	6,479
経常利益	364,822	429,938
特別利益		
固定資産売却益	4,156	33,737
特別利益合計	4,156	33,737
特別損失		
固定資産除却損	—	510
固定資産売却損	139	16,962
特別損失合計	139	17,473
税金等調整前四半期純利益	368,840	446,203
法人税、住民税及び事業税	151,304	162,015
法人税等調整額	△25,442	△8,648
法人税等合計	125,862	153,366
四半期純利益	242,978	292,836
親会社株主に帰属する四半期純利益	242,978	292,836

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	242,978	292,836
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,155	5,218
退職給付に係る調整額	4,049	△968
その他の包括利益合計	11,204	4,250
四半期包括利益	254,182	297,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	254,182	297,086
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	368,840	446,203
減価償却費	106,101	122,809
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,757	△1,426
賞与引当金の増減額 (△は減少)	28,377	22,100
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	55,972	23,153
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	6,378	4,848
受取利息及び受取配当金	△12,372	△767
支払利息	6,256	6,479
固定資産除売却損益 (△は益)	△3,842	△16,126
売上債権の増減額 (△は増加)	2,217,363	988,386
たな卸資産の増減額 (△は増加)	47,924	209,227
差入保証金の増減額 (△は増加)	600	—
その他の資産の増減額 (△は増加)	△7,995	38,111
仕入債務の増減額 (△は減少)	△680,523	△378,179
その他の負債の増減額 (△は減少)	△39,609	△66,966
未払消費税等の増減額 (△は減少)	35,462	33,244
小計	2,127,174	1,431,097
利息及び配当金の受取額	12,372	767
利息の支払額	△6,230	△6,523
法人税等の支払額	△223,984	△178,107
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,909,332	1,247,233
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	—	△289
有形及び無形固定資産の取得による支出	△199,068	△347,722
有形及び無形固定資産の売却による収入	4,322	335,747
貸付けによる支出	△404	△71
貸付金の回収による収入	638	178
その他の支出	△2,176	△771
その他の収入	828	3,370
投資活動によるキャッシュ・フロー	△195,860	△9,559
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,200,000	△1,100,000
リース債務の返済による支出	△7,775	△19,709
自己株式の取得による支出	△58	△87
配当金の支払額	△131,867	△88,467
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,339,701	△1,208,263
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	373,769	29,410
現金及び現金同等物の期首残高	1,284,572	2,120,525
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,658,342	2,149,935

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。